suos servientes, ad Dalmacium et ad Guitardum et Arnallum  et ad alium Arnallum, ad 

unumquemque eorum duas mancosatas. Et quantum inde  remanserit pro anima sua dare 

iussit in pauperibus. Et ad MironemStephani dimisit III  mancosos ex precio  prefati 

muxilli. Et ad Bonumfiliun sacristanum II mancoso. Et  ad Benedictum II. Omnes alias 

suas res pro amima sua dimisit. Et postquam hoc ordinavit sicut diximus dum ad 

Sepulcrum Domini ambulabat, limina prius sanctorum  apostolorum Petri et Pauli 

visitavit, deindo apud Sanctum Genesium de Bonorebast  diu stetit, et inde proficiseens 

in infirmitate cecidit, et in ipso itinere ab hoc  seculo discessit.  

           Quod est actum VIIII kalendas ianuarii, III  regi Philippi.  

           Sig+num Arnalli. Sig+num Dalmacii, nos sumus auditores et testes atque  

iuratores. Guilelmus primiscrinius et iudex sss. Amatus levita sss.   

           Berengarius paraphonista hic ad sua scripta die et anno quo supra sss. 
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1065, maig, 14 

Donació.  Adalbert, jutge, dona a la canònica de Sant Pere de Vic dues torres amb un  

            solar a la muralla de Barcelona i les cases que hi ha construides, així com alous 

            al pla de Barcelona a la Celada, Horta i Canyelles 

[A]. Original perdut. 

B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal.37,  L.D, ff. 95r-95v, (Hec est hereditatis Adalberti 

       iudicis domorum Barchinone et aliorum bonorum). 

 a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1285, pp. 585-586.  

            In nomine Domini. Ego Adalbertus iudex donator sum domino Deo et canonice 

Sancti Petri de Vico. Per hanc mee donationis scripturam, votive et potencialiter, dono 

iamdicte canonice in civitate Barchinone, in ipso muro, ad occidentalem partem duas 

turres cum solario quod est in medio, cum curte et aliis domibus que sunt ad radicem 

ipsarum turrium cum omnibus suis edificiis et pertinenciis cunctis et cum ferragenalo et 

orto quod est iuxta muros civitatis ipsius, cum vitibus et ficulneis et arboribus aliis. Et in 

alio loco in ipsa Celata et in Orta, et in Cannellis dono etiam prelibate canonice alodium, 

terras videlicet et vineas, cultas et eremas. Fuit autem prelibatum alodium cum supradictis 

turribus et domibus de Ervigio socero meo, et advenit michi per filiam suam Elenam, 

uxorem meam et per empcionem quam emi de Vives Miro et uxore sua, sicut scripture 

testantur quas inde accepi. Prephate quidem turres et omne supradictum alodium cum 

vineis et arboribus, et omnibus supradictis rebus. Abent affrontacionem: ab oriente in 

alveo de Besoc et in Montecatano; de meridie in littore maris. De occiduo in ipso calle 

foris ultra murum qui sub ipso Castronovo pergit ad mare intrans verso, et in ipso monte 

qui vocatur Erola, ultra ipsum alodium de Orta; de circio etiam in alodio quod fuit 

Ermemiri sacristani et nunc est filiorum suorum et in alodio Isarni Tedberti. In quantum 

isti termini et iste affrontaciones ambiunt et circumeunt, dono predicte canonice integre 

et sine ulla reservacione ipsum alodium quantum emi de prephato Vivane et uxore sua, et 

in alio alodio quod fuit sicut dixi de Ervigio, socero meo, in quantum ego unquam  ibi 

tenui et habui et per filiam suam, uxorem meam, et per alias voces tam in turribus et in 

domibus, quam in cunctis aliis terris et vineis et rebus supranominatis, duas partes dono 

inde et confirmo prephate canonice. Unam videlicet partem quam Dalmacius, filius meus, 

post obitum meum ibi de reliquid , et aliam partem que michi per Geraldum, filium meum, 

advenit qui instestatus  ab hoc seculo discessit. Has duas partes sine ullo malo ingenio 

prephate canonice ex toto dono et confirmo eternaliter ad habendum et ad quod voluerit 

faciendum. Sequente vero terciam partem que advenit Bermundo filio meo per maternam 

vocem si unquam ego volo modo eam habuero, simili modo eam prephate canonice dono 

et confirmo ad suum proprium alodium, et sic de meo iure omne supradictum donum 

trado in dominium et in potestatem prelibate canonice. Et qui hoc voluerit disrumpere, 

nullo modo possit facere, set pro sola presumptione in triplo hoc totum componat, et 

postea hec scriptura largitionis firma semper permaneat. Et ego uxor eius Ermengardis 

quantum ibi habeo et per quodcumque modum habere debeo totum prelibate canonice 

dono et confirmo, tam in domibus quam in terris et in vineis, et in rebus aliis supradictis.  

           Quod est actum  II idus mai et in V anno regis Philippi. 

           Petrus levita sss. Adalbertus iudex quod  suprascriptum confirmo sss. Sig+num 

Ermegardis qui hoc scribere iussimus et firmavimus et firmari rogavimus. Sig+num 

Arnalli Petri. Sig+num Bernardi Guillelmi. Sig+num Ermengaudi. Guillelmus 
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primiscrinius sss. Benedictus diaconus sss. Isarnus Guifredi sss. Ermengaudus 

archidiaconus sss. Ermemirus sacer sub sss. Bernardus subdiachonus sss. Amatus levita 

sss. Borrellus sacerdos sss.  Sig+num Raimundi Argimire. 

           Guillelmus Ermengaudi qui hoc scripsi et sub sss in prefato anno vel die. 
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1066, juliol, 3 setmana (16-22) 

Organització canonical Arnau Mir de Tost i  Guillem Ramon, abat de Sant Pere d’Ager, 

            distribueixen els béns de la canònica en tres terços: el primer de lliure disposició 

            de l’abat, per a la comunitat canonical i per a cadascú dels canonges. 

A.* BC, Sant Pere d’Ager, perg. 4141.  

              a. SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 21, pp. 334-336. 

              b. CHESÉ, Col·lecció diplomàtica de Sant Pere d’Ager, vol. I, nº 75, pp. 307-309. 

            In VI anno Philipi regis et tercia ebdomada iulii mensis, venit domnus Arnallus in 

Ager et cum Guillelmo Raimundi, abate ipsius loci, stabiluit et ordinavit qualiter omnes 

possessiones et munitiones Sancti Petri, castella videlicet et omnia alia predia, in tribus 

partibus essent divisa: et ipsa canonical haberet unam partem maiorem et meliorem quam 

semper retineret in victu canonicorum, et predictus Guillelmus, abbas, aliam partem ad 

suum opus in dominico retineret unde faceret quod volet, terciam quoque partem 

diviserunt per omnes canonicos ut semper hoc abeant per beneficium ipsias ecclesias. 

Primitus autem dederunt prefate canonice castrum de Corcano cum decimis et 

dominicaturis; et castrum de Casso cum decimis et dominicaturis et pertinentiis omnibus; 

et dominicaturam de Monteclusso; et quartam partem ex ipsa parroquia de Aier, et cum 

omnibus domibus et terris et vineis quas in ipsa villa et infra terminos de Aier abet vel 

abere debet ipsa canonica; et in Claromonte unam vineam dederunt unde exeat una tona 

vini, et in Bellomonte similiter; et castrum de Stagna cum sua laboratione, exceptus 

decimis; et in castro de Pilzano unum mansum, in quo abitat Pascuale, cum decimis et 

servitiis et omnibus tributis; et in castro Sancti Laurentii unam pariliatam terre, et in castro 

de Aspero Monte unam vineaam unde exeattona vini, et in Mamagastro omnem 

dominicaturam que est in Campo de Res, et in Tolon ipsum mansum et ipsam 

condaminam, quem et quam pro comite Ermengaudo dederunt ad Sanctum Petrum; et in 

castro de Benavent unum mansum; et in castro de Bescan unam modiatam terre, et ipsum 

mansum de Nargo et alium mansum in Civitate iuxta sedem; et unam hostilitatem in Tost; 

et in castro de Ponts et in castro de Sero dederunt ei et molendinos et vineam et quartam 

partem de decimis de Sero, et quartum pro comite dederunt ad Sanctum Petrum. Hoc 

totum sicut superius est dictum stabilierunt et ordinaverunt in victu canonicorum. 

Deinde dederunt ad opus ipsius abbatis Spatellam cum termino suo, et receptionem de 

Corcano; et Regulam cum terminis suis et pertinentiis et cum condamina que fuit de 

Comparad iuxta Casso; et medietatem ex decimis de Onorariis, excepto hoc quod ibi 

dederunt a Renerio gramatico, et unam vineam in Narconno obtimam unde exeat unam 

tonna vini, et ipsam dominicaturam de Artesa et de Malagastro; et vineam de Ysona cum 

decimis Olibani. 

Et hoc sunt predia et possessions que et quas tenerent clerici Sancti Petri de Ager per 

fevum: 

In primis Renerius prepositus tenet ipsam villam de Castello cum decimis et primitiis et 

cum omnibus pertinentiis et servitiis atque tributis; et medietatem ex decimis de Stagna, 

et medietatem ex decimis de Onorariis, excepto vino; et unam vineam in Bellomonte; et 
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capellaniam de Castro Serris; et capellaniam de Bello Monte. 

Et Guillelmus, sacristanus eiusdem loci, tenet omnem decimum ex terris et vineis quas 

abet domnus Arnallus et domna Arsendis in Claro Monte, et in Bello Monte, et in 

Fenestris; et tenet omnem decimum de dominicatura Sancti Petri quam abet in Corcano 

et in Spatella; et tenet unam vinea in Aier, quam Miro tenebat; et tenet unam vineam et 

unam terram in Bellomonte quas filii Exabelli dimisit Sancto Petro; et unum linar in Ager, 

et cum Arberto, clerico suo, tenet primicias et oblaciones que venint ad Sanctum Petrum; 

et missaticos; et tenet duas vineas in locum qui dicitur Fexo; et omnem decimum tocius 

dominicature Sancti Petri quam abet in Ager, videlicet ex terris et vineis et ortis et 

animalibus; et tenet decimum ex terris et vineis quas Gidardis, femina, et filii eius abent 

in Ager, et ex vineis et terras quas Berengarius Isarni habet in Ager. 

Posteo Miro Oliba tenet medietatem ex parrochia Montis Clusis; et tenet omne decimum 

ex dominicaturis quas abet domnus Arnallus in Sancto Laurentio et in Aspero Monte; et 

tenet in Ager unam terram et unam vineam cum illorum decima. 

Deinde Compagnus tenet omnem decimum ex dominicatura quam domnus Arnllus abet 

in Ager ex terris et vineis et ortis et animalibus; et decimam in dominicatura Sancti Petri 

quam abet in Casso et in Monte Cluso et Hirundinariis, ex hoc quod domnus Arnallus ibi 

abet. 

Preterea Bernardus Exabelli tenet unum mansum in Bescan et unam vineam in Benavent. 

Reimundus quoque Exabelli tenet castrum de Casso, et unum excusatum ibi; et unum 

mansum in Sancta Lezinia in quo Exabellus abitat. 

Amatus etiam levita tenet omnem decimum ex dominicatura quam Berengarius Isarni et 

uxor eius abent in Claro Monte et in suis terminis; et tenet decimum ex omnibus suis 

animalibus que abent et umquam abebunt in omnibus finibus de Aier, et de Claro Monte, 

et in [….]liano, et in aliis castellis de Ager; et te[net in Ca]mpo de Res iuxta 

Mamagastrum omnem decimum de quadra Ermengaudi Galindi et Petri Guilaberti et 

eredem suorum; et ad Oronariis tenet quartam partem tocius decime ex quadra Otonis 

Guisalli de Valle Segura et in ipsa Pelada, et in Fenestris unam vineam talem unde exeat 

tonnam vini; et inter misio de Bello Monte duas pariliatas terre. Et Isarnus, clericus eius, 

tenet pro eo unum mansum in Narcono in quo abitat Heycumis cum omnibus suis 

pertinentiis et decimis atque servitiis cum una untia auri, donec tantam terram ei donet 

que valeat ipsam unciam. 

Et Ermemir, presbiter, tenet unum mansum in Olivos in quo abitat cum omnibus terris et 

vineis que pertinent ad eundem mansum et cum decimis et primiciis atque tributis. 
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1066, octubre, 14  

Testament. Bonuç, sacerdot i canonge, atorga el seu testament abans de pelegrinar al 

            Sant Sepulcre de Jerusalem i elegeix marmessors a Guillem sagristà, el seu germà    

            Sunifred i el sacerdot Gontric.  Llega a la canònica  uns masos i alous a  Vilacetrú,  

            Llagostera, Cervià, Riudeperes, Espadamala i Seva. Les cases de Vic les deixa al 

            sagristà Guillem Ramon.  

               A.* ACV, cal. 6, núm. 1056. 

               B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D. f. 59r-59v, (Hoc est testamentum Bonucii 

     sacerdotis et canonici) 

  a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1297, pp. 595-596. 

            In nomine Domini. Ille Bonucius sacerdos et canonicus Sancti Petri, quia propter 

timorem vicine mortis volo ire ultramare ad Sepulcrum Domini causa orationis, ideo fatio 
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hunc libellum testationis ut si antea obiero quam inde revertar aut antequam aliud 

testamentum faciam ita distribuatur omnis mea possessio sicut subterius ordinavero 

Distributores quidem mearum rerum amicos meos eligo Guilelmum videlicet sacristanum 

et Seniofredum fratrem meum et Guntricum sacerdotem, et rogo eos quantum possum ut 

omnem facultatem meam ita distribuant. In primis dimitto canonice Sancti Petri senioris 

mei unum mansum in Villasegetrud, cum terris et vineis et omnibus suis pertinenciis, 

illum scilicet quem emi de Arnallo avunculo meo. Et ad predictum Guilelmum dimitto 

ipsum alodium quod habeo in Karerag, terras videlicet et vineas, quantum ibi habeo et 

per emptionem et per omnes voces, et in alio loco, in Lagostera, dimitto ei unum mansum 

cum suis pertinenciis sub eo modo ut dum ipse vixerit tascham inde fideliter canonice 

Sancti Petri tribuat et post eius obitum ad predictam canonicam remaneat. Et ipsum 

alodium quod habeo in Rivodepiris quod Guilelmus Passarella laborat, simili modo 

relinquo ad Ermemirum Quintile ut in dictus suis ipsam tascham cannonice tribuat et nost 

eius obitum solide ad eam remaneat, sed Reimundus Guilelmi sit inde laborator semper 

post mortem patris sui. Et ad predictum Guntricum presbiterum dimitto similiter ipsum 

mansum cum trilia et arboribus, quantum emi de Ermemiro in Spatamala, ut dum vixerit 

ipsam tascham predicte canonice tribuat et post mortem eius ad eam remaneat. Et a 

Arnallum meum baiulum et fratrem suum Sardanum dimitto similiter domos et alodium 

quod et quas emi de Fruiano in Cirviano ut semper ipsam tascham prediete canonice 

tribuant et post obltum ad eam relinquant. Et ad Atonem baiulum meum simili modo 

dimitto ipsum alodium quod emi ex duabus sororibus in Cirviano, cum ipsa vinea quam 

emi de Guisado sacerdote ut ipsam tascham donet canonica et nos eius obitum remannat 

ei solide. Et omne meum alodium de Seva quod ibi habeo et per empcionem et per 

parentorum successionem dimitto matri mee dum vivit et post eius obitum remaneat ad 

Seniofredum fratrem meum et donet inde per singulos annos duas libras cere prefate 

canonice, et post suum obitum si fillum clericum reliquerit ipse hoc teneat in servitio 

prefate canonice, et donet ei inde ipsam tascham. Si autem clericus non fuerit sit inde 

laborator et donet unde ipsi canonice quartam partem tocius fructus, et post eius obitum 

sit solidum predicte canonice. Et omnes meas domos de Vico cum toto ipso clauso et cum 

aliis domibus suffraganeis et in qua Poncius habitat et in quibus aliis in circuitu habitant  

dimitto ad Guilelmum sacristanum, et si Guntricus prefatus voluerit stare in maiori domo 

stet ibi in servitio eius. Et domum meam quam Bonushomo solet tenere, dimitto Petro 

clerico filio Mironis Rigualdi ut habeat eam in servitio prefati sacriste. Et tonnam plenam 

vini quam dimitto in Vico, ipsum vinum cum quatuor pannis lecteis et duobus plumaciis 

et omnem partem meam tocius mee laborationis dimitto tali modo pro anime mea, terciam 

partem inde habeat ipsa canonica et aliam partem ad opera Sancti Petri et de alia tercia 

parte dimitto duos manchusos ad Remundum Boniparis huius testamenti scriptorem, et 

quantum inde remanserit iubeo dare pauperibus, et sicut est supra scriptum volo ut maneat 

firmum donec Deo placeat ut faciam aliud testamentum.  

           Quod est factum II idus octobris, anno VII Filipi regis.  

           Bonucius sacer sss qui hoc confirmo. Guilelmus primiscrinius sss. Guntricus 

presbiter sss. Sig+num Seniofredi Ervigi. 

           Remundus levita qui hoc scripsit sub sss prefato die et anno.  

           Sig+num Arnalli Guifredi 

923 

108 

1067, febrer, 17 

Empenyorament. Ramon Berenguer I, comte de Barcelona, i  Almodis empenyoren a 

             l’església de Sant Pere de Vic,  al bisbe Guillem i als  canonges la meitat de la 

             parròquia de  Santa Maria de Manresa,  per raó de la  permuta dels castells de 

             Veciana i de Montfalcó, llegats per Bernat Guifré de Balsareny a la canònica, 

             per tota la dominicatura que hi tenia. 

[A]. Original perdut. 

B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 137v-138r, (Hec est carta de ipsa 

     decima de Minorisa). 

 a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1304, pp. 604-605. 

              In nomine Domini. Ego Reimundus, gratia Dei comes et marchio, et Adalmodis 

comitissa impignoratores sumus domino Deo et ecclesie Sancti Petri de Vico et vobis, 

domno Guilelmo pontifici et omnibus canonicis Sancti Petri. Verum est satis quia 

comutasti nobis ipsum castrum de Viciana et de Monte Falchono, quod Bernardus 

Guifredi de Balciarenno dimisit vestre canonice et nos debemus vobis dare et emendare 

in vestra comutacione ipsam totam dominicaturam quam idem Bernardus tenebat ibi ad 

diem obitus sui. Set quia modo non habemus ubi in conveniente loco eam vobis demus, 

vobiscum convenimus et stabilimus quam dominicaturam et quantam in duobus locis 

vobis tribuamus nominatim in illis locis quos vobis diximus. Et si potuerimus hoc vobis 

dare et deliberare usque ad festivitatem Sancti Iohannis, accipite eam et habete cum 

fructibus omnibus inde collectis. Et quantum non potuerimus inde deliberare usque in 

predicta festivitate, convenimus ut omnem fructum qui hoc anno inde exierit iuste vobis 

donemus usque ad festivitatem  Sancti Michaelis et postea de ista festivitate Pasche usque 

ad aliam Pascham in sequenti anno habeamus vobis ipsam dominicaturam deliberatam 

sine ullo vestro enganno. Et ut hoc totum ita adimpleamus, mittimus vobis in pignore 

medietatem tocius parrochie de Minorisa sub tali conveniencia ut si non habuerimus vobis 

supradictam dominicaturam in duobus locis nominatam usque in sequenti anno de ista 

Pascha ad aliam datam et iuste deliberatam, medietas supradicte parrochie Sancte Marie 

incurrat in potestatem Sancti Petri et vestra ad faciendum postea quod volueritis. Et sic 

de nostro iure tradimus hoc in dominium Sancti Petri et qui vobis hoc voluerit disrumpere 

nullo modo possit facere set in duplo vobis componat et postea hec scriptura firma 

permaneat. 

           Que est facta XIII kalendas marcii, VII anno regis Philippi. 

           Reimundus comes. Almodis comitissa, qui hanc cartam scriber iussimus et 

firmavimus et firmare rogavimus. Sig+num Adalberti Guitardi. Sig+num Berengarii 

Reimundi. Sig+num Guillelmi Raimundi. Sig+num Fulchonis Ermengaudi. Sig+num 

Dalmacii Guitardi. Sig+num Bernardi Reimundi. Et si incurrerit ipsa medietas predicte 

parrochie tantum eam tenere quantum inde exierit habere, donec totum sit factum, sicut 

superius est scriptum et dictum. Sig+num Reinardi Guillelmi. Girbert Mir. 

             Scripsit et hoc posuit signum sss. qui dictus Ysarnus.  
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1067, agost, 19  

Convinença. Arnau Sunyer clergue evacua a favor del seu oncle Arnau Sunifred, clergue 

            i canonge de Sant Pere, els drets  que té sobre les  cases de Vic i alous de Seva, 

            Llagostera, Riudeperes, Carerac i Vilacetrú  els quals foren del seu oncle, Galí 

            sagristà i que deixà al seu nebot Bonuç mentre visqués.  

A.* ACV, cal. 6, núm.1450. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1312 , p. 611.  

            In Dei nomine. Hec est donatio et evacuatio quod facio ego Arnallus, clericus, 

prolis condam Suniarii, ad te Arnallus Seniofredi, avunculo meo, clericus et cannonicus 

Sancti Petri. Dono et evacuo tibi ipsas voces et ipsum directum quod abeo et in antea 

abere debeo in ipsas domos de Vico et in ipso clauso qui ibi est et in ipsum de villa de 

Seva et de Lagostera et ipsum de Rivo de Peres et de Charesago et ipsum de villa 

Segetrudis, qui fuit condam Galindo, avunculo nostro, quod ille predicto Galindi 

sacristano dimisit ad nepotem suum Bonutium in vita sua, sicut in suo testamento resonat. 

Et ego predicto Arnallo Suniarii sic definio et evacuo omnes meas voces et directum quod 

abeo in antea per qualicumque modo abere debeo ad tuum plenisimum proprium, de te 

prephato Arnallo Seniofredi, et sic de meo iure in tuum trado […]nt hoc tibi dirumpere 

voluerit iamdicta omnia in duplo tibi componat aut componam et insuper ec scriptura 

firma persistat. 

           Que est facta XIIII kalendas septembris, anno VIII regni Phylipi regis. 

           Ego Arnallus, qui hoc feci et manu pro[pria firmavi] et firmare rogavi sss.* 

Sig+num Remundi. Sig+num Mironi. Sig+num Ermengaudus Guifredi. Sig+num 

Remundi Mironi. Ermengaudus levita sss.* 

           Petrus, sacerdos, qui hoc scripsit et sub sss prefato anno.   
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1068, juny, 3 

Testament.  Radulf,  canonge, atorga el seu testament en que elegeix com marmessors a  

            Guillem Ramon, sagristà,  Ermemir Quintilià,  Guerau Bonfill i Ramon Francó. 

            Llega l’alou que té al  castell de Merlès a la seu  de Vic i a la  canònica amb la 

            condició que en tinguin l’usdefruit el seu germà Guerau. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1454. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1321, pp. 619-620. 

              Cum fragilitas humana mortis necessitati quandoque sit adducenda oportet ne 

inprovide succumbat huic imparata. Idcirco in omnipotentis Christi nomine ego Radulfus, 

hoc a fundo cordis retractans, volo testari omnia inibi a Domino concessa ne si ex 

improvisu mors mihi evenerit intestata remaneat. Volo ergo ut sint helemosinarii mei, id 

est Guilelmus primiscrinius et Ermemirus Chintila et Gerallus Bonifilio et Raimundus 

Franchoni. Contestor autem vos, helemosinarii meii, ut ita distribuatis omnia quod 

inferius est scribendum per Deum et vite eterne Premium. In primis ad domum Sancti 
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Petri sedis Vicho vel ad ipsa chanonicha remaneat ipsum meum alaudem quem habeo in 

chastrum Merlensi, qui est ad ipso Bag, id sunt chasas casalibus, ortis, ortalibus, apud 

ipsa Tor, terris et vineis, cultis et ermis, silvis, gariciis, pratis, pascuis, vieductibus vel 

reductibus, aquas aquarum, cum medietate de uno molino qui est in ipso Chesallo de 

Azest et cum omni genere arborum, sub tali vero convent quod teneat Gerallus, fratri meo, 

in sua potestate vel badlia et abeat suum redecimum et suo recepto cum aliis serviciis totis 

tempus in vita sua; post obitum eius similiter remaneat ad suos infantes et teneat Ago cum 

filiis suis ipsam laboracionem omni tempore et non sit nullus quid faciat nulla nequiciam 

nec mallum. Dimisit ad Raimundo Franconi1 in ipso molino de Salla ipsa septima parte, 

ut teneat in vita sua; post obitum eius remaneat ad ipsa canonicha Sancti Petri. Et ipsa 

vascula maiore vel minore similiter remaneat ad Sancti Petri vel ad chanonicha. Ad 

Arnallus, nepus meum, dimisit ipsa mallola que abeo apud Gerallus, fratri meo; post 

obitum eius remaneat ad ipsa canonica2. Ipso allaudio que abeo in Berguitano, terris et 

vineis, remaneat ad Gerallus, fratri meo, ut donet ipsam tascham ad Sancta Maria 

Merlense in vita sua; post obitum eius remaneat ad Sancta Maria predicta ad suum 

proprium, ad sua luminaria vel ad opera. Ipsa tascha qui fuit de Sinnollo de ipsas casas 

vel ipsa tascha de Bellaro Atoni cum ipso parelle de chaponos dimisit ad Sancti Martini 

Merlense. Ipsa tonna qui est ad ipsa Rocha remaneat ad Isarnus presbiter. Ad novo 

veniente de pane et de vino quod Deus dederit de ipso laurad et de ipso renou ad Isarn 

presbiter sextario I de ordeo et sextarios II de vino, ad Beniamin presbiter sextarios II 

inter pane et vino, ad Remon presbiter sextario I, ad Gonmar Vidal eminas III inter pane 

et vino, ad Guillelmus primiscrinius sextarios II de ordeo et sextarios II de spelta, de vino 

sextarios II. De alium qui remanet de pane et de vino remaneat ad ipsa canonica sedis 

Vicho. Et ipso tapped cum ipsa guadzenga melliorem dimisit ad Ermemirus Chintela. Et 

ipso choto errescho apud ipsa guadenga cum quatuor listas remaneat ad Sicards, neppota 

mea, filia Adazaleiz. Et ipso choto blanco dimisit ad Ago. Alia guadengua dimisit ad Isarn 

presbiter. Et ista scriptura testamenti firma permaneat modo vel omnique tempore et non 

sit disrupta usque dum alium faciam. 

            Actum est hoc IIIº nonas iunii, ano VIII regnante Philippi regis. 

            Sig+num Radulfus, qui huc testamentum memorialle feci et testes firmare. 

Sig+num Isarn Mir sss.* Sig+num Arnalli Gerrall. Sig+num Gonmar Vidall. Qui sumus 

visors vel auditors. Sig+num Guillemus. Sig+num Ermemir. Sig+num Gerallus. Sig+num 

Raimundo. Qui sumus helemosinariis. Guilielmus sacristanus sss.* Reimundus Guilelmi 

sss.*  

           Beniamin presbiter, qui hoc scripsit cum literas super positas sss die et ano quo 

supra. 

1 Franconi interlineat 
2 post obitum eius remaneat ad ipsa canonical interlineat 

926 

111 

1068, juliol, 2 

Dotació de canonge. Ramon Atila, sacerdot i canonge, dona a la canònica de Sant Pere 

            de Vic les cases que té al costat de l’església de Sant Feliu de Cervià, al cemen- 

            tiri, i unes altres que té a Saniars amb la condició que els tindrà en benefici de la 

            Seu de Vic mentre visqui. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1869. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1322, pp. 620-621.  

            In nomine Domini. Ego Reimundus Atila, sacerdos et kanonicus Sancti Petri, 

donator sum Domino Deo et kanonice ipsius Sancti Petri de Vico. Per hanc mee 

donationis scripturam votive et potentialiter dono ei domos quas habeo iuxta ecclesiam 

Sancti Felicis Cerviano, in ipso cimiterio, cum porticibus et curte, cum omnibus edificiis 

et pertinenciis cunctis, excepta una domuncula que est foris ante portam, quam ad meum 

opus adhuc retineo. Et dono in loco qui dicitur Saniliars domos et alodium quod ibi habeo 

franchum cum ortis et arboribus et vitibus et pertinentiis omnibus.Et advenerunt mihi hec 

omnia per edificationem et per emptionem et per omnes voces. Et sunt in Ausone 

comitatu, intra parrochiam Sancti Felicis de Cirviano. Et habent affrontationem ab oriente 

in alodio fiscale de Mesleo, de meridie in terra Sancti Felicis, de occiduo in fisco de 

Mesleo, de circio in via  que vadit ad Caprariam. Quantum iste affrontationes includunt, 

simul cum prelibatis domibus que sunt iuxta Sancti Felicis ecclesiam, dono predicte 

canonice solide et libere, sub eo tamen modo ut dum vixero ego teneam et possideam per 

beneficium ipsius sedis et donem fideliter semper ipsam tascham iamdicte kanonice ex 

omnibus fructibus et post obitum meum solide et libere remaneat ad iamdictam 

kanonicam ab integre absque ulla reservatione. Et qui hoc ei voluerit disrumpere nullo 

modo possit facere sed pro sola presumptione in triplo cogatur componere et postea hec 

scriptura donationis firma persistat omni tempore. 

           Que est facta VI nonas iulii, anno VIIIIº incipiente Philippi  regis. 

           Reimundus sacerdos, donator et firmator sss* Petrus subdiachonus sss* 

Reimundus levita sss* Bernardus levita et cannonichus sss* Ego Bermundus, iudex, in 

cleronomia adscriptus, hoc confirmo sss* Ermemirus sacerdos sub sss* Wilielmus, gratia 

Dei episcopus Ausonensis ecclesie +* Guilielmus sacristanus sss* 

           Benedictus diaconus, qui hoc scripsit et sub sss in prefato die et anno. 

112 

1068, juliol, 12 

Adveració testamentària.  Publicació sagramental del testament de  Radulf, canonge, 

            a l’altar de Santa Eulàlia de Pardines, en presència del bisbe Guillem. Va morir 

           el passat mes de juny. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1463. 

 a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1323, pp. 621-622. 

            In nomine Domini. Hec est sacramentalis conditio et ultime voluntatis publicatio 

cuiusdam Radulfi, defuncti clerici et canonici Sancti Petri que est facta secundum 
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ordinationem iudicum Guillelmi primiscrinii et Bermundi ac Adalberti Eldemari et 

Ricardi atque Eriballi. In quorum presentia presente domno Guilelmus pontifice 

cernentibus alii pluribus testibus. Ille Geraldus fratri qui fui prefati defuncti et Aio, 

femina, iurando testificamus supra altare Sancte Eulalie in Pardineso quod vidimus et 

presentes eramus quando prefatus defunctus iacens in infirmitate unde obiit in suo pleno 

sensu ac memo ria secundum suum testamentum quod nobis presentibus dictavit vel 

firmavit  punctatim instituit et ordinavit qualiter eius possessio post mortem suam per 

manumissores suos videlicet Guilelmum atque Ermemirum et Geraldum ac Remundum 

Francone distribueretur. In primis canonice Sancti Petri de Vico ipsum suum alodium 

quod habebat in castro de Merles, videlicet de ipso Bugo, domos cum casalibus et 

hedificiis omnibus simul cum ipsa turre, cum ortis, ortalibus et terris et vineis, cultis et 

ermis eta rboribus cunctis simul cum medietate unius molendini quod abebat in ipso 

casale in flumine Azest, sub tali conventu  ut predictus Geraldus  frater eius hoc teneat in 

sua potestate et baiolia et habeat inde suum redecimum et receptum cum aliis servitiis  in 

omni vita sua. Et post suum obitum similiter hoc iussit tenere ad suos infantes et precepit 

ut predicta Aio femina semper teneret  ipsam laborationem cum filiis suis et ullus homo 

non faciat quicquam mali in hoc. Et ad Remundum Franconem dimisit septimam partem 

quem abebat in ipso molendino de Sanla, ut in vita sua eam teneat et post suum obitum 

ad prefatam cannonicam remaneat. Dimisit etiam prefate cannonice omnia sua vascula, 

maiora vel minora. Et ad Arnallum, nepotem suum dimisit ipsam maiolam quam abebat 

cum Geraldo, fratre suo, in vita sua et post suum obitum predicte cannonice  remaneat. Et 

suum alodium de Bergitino dimisit prefato fratri suo Geraldo ut in vita sua donet inde 

ipsam tascam Sancte Marie de Merleso. Et  post suum obitum, solidum ei remaneat ad 

luminaria et ad opera et ipsam tascham de casa qui fuit de Sinnol et ipsa aliam tascham 

de Bellarone Attone cum parilio de caponus qui inde exiit dimisit Sancto Martino de 

Merles. Et ipsam tonnam quam abebat ad ipsam rocham dimisit Isarno sacerdoti. Et 

veniente novo ex laboratione et ex suo rennovo dimisit prefato Isarno sextarium ordei et 

duos ... vini. Et ad Remundum sacerdote unum sextarium. Et ad Gonmarem Vidale 

eminas III inter panem et vinum. Et ad Guillelmum sacristanum duos sextarios ordei et 

unum espelte et duos vini. Et quantum inde remanserit ex annona et vino prefate 

cannonice. Et ad Ermemirum Quintile dimisit suum tapete cum guadenga. Ad neptem 

suam Sicardem filiam Azaleidis dimisit suum cotum album. Et aliam guadengam ad 

Isarno presbitero. Et post quam hoc ita ordinavi in mutata hac voluntate discessit ab hoc 

seculo transacto mense iunio. 

           Quod est actum IIII idus iulii, nono anno regis Philipi. 

           Sig+num Geralli Sig+num  Aio nos ambo huius rei testes sumus et ut indubitanter 

credatur sic nos vidisse et audisse iuramus. Guilielmus sacristanus sss.* Bermundus iudex 

ego legibus confirmo sss.* Heribaldus iudex sss.* Adalbertus iudex sss.* Wilielmus, 

gratia Dei episcopus Ausonensis ecclesie +.* Ego Ricardus, lator iuris ahc legis, ohc 

corroboro sss.* 

            Ermemirus, sacer, qui has conditiones scripsit et sub sss. in prefato anno vel die 
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1070, febrer, 21 

Dotació de canonge. Ramon sacerdot de Sant Marcel de Saderra, dona a la canònica de 

            Sant Pere de Vic un alou  que té, a excepció de  l’heretat del seu germà Guerau. 

            El bisbe Guillem Guifré i els canonges l’accepten com a canonge. 
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A.* ACV, cal. 6, núm. 1861. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1335, pp. 632-633.  

            In nomine Domini. Ego Raimundus sacerdos sancti Marcelli de Sederro. Notum 

sit cunctis tam presentibus quam futuris quia per hanc mee donationis scripturam dono 

domino Deo et canonice Sancti Petri de Vico omnem nostrum alodium franchum domos 

videlicet cum curtibus et portionibus et edificiis omnibus sive cum terris et vineis cultis 

et eremis et arboribus universis et pertinentiis cunctis. Situs autem huius alodii est in 

Ausone comitatu, intra parrochiam sancti Marcelli de Sederro scilicet sub ipsa ecclesia et 

separatam in aliis diversis locis. Et advenit mihi per genitorem meum et per genitrice 

meam et per successionem fratrum ac parentum meorum sive per empcionem meam et 

per omnes voces. Habet quidem affrontationem ab orientein ipsa Guardia, de meridie 

quoque in medio flumine Tezarii, de occiduo quoque ultra iamdictum flumen Tezarii 

usque rivum quem vocant Baialteth, de circio iterum in ipso gradu sive in insula desiderii. 

Quantum intra hos terminos habeo et per quem cunqui modum habere debeo franchum 

cum molendinis et molendinariis et cum inductionibus et deductionibus aquarum et 

cunctis pertinentiis molendinorum cum sacrario meo quod habeo iuxta prelibatam 

ecclesiam totum dono prefate canonice solide et libere absque ulla reservatione cum 

egressionibus et ingressionibus et pertinentiis omnibus quantum condixi ibi habeo et 

habere debeo franchum exceptam hereditate Geraldi fratris mei si reversus fuerit de 

peregrinatione in qua ivit ad sepulcrum Domini, cum duabus tonnis et duobus cubis quos 

et quas similiter ei dono. Et per acta hac donatione a me tradita in domni Guilelmi 

pontifices potestate accipio iterum hoc totum per ipsum pontificem et per suos canonicos 

ut dum ego vixero semper per beneficium Sancti Petri hoc teneam et possideam, sed 

ipsam tascam inde fideliter per omnes annos tribuam et nihil amplius in vita mea a me 

requiratur nec repetatur sed post mortem meam absque minoratione in potestatem 

canonici recuperetur ut deinde aeternaliter habeant et possideant. Et qui hoc disrumpere 

voluerit nullo modo possit facere sed pro sola presumptione in duplo hoc totum 

componam ut componat et postea hec largitionis scripturam firma permaneat omni 

tempore.  

           Quod est actum VIIII kalendas marcii, anno X regis Philippi. 

           Remundus sacerdos sss* qui hac carta scriber iussi et postea firmavitque firmari 

rogavit postquam eam tradidit. Testis Isarnus adest confirmans scriptura fidelis sss*. 

Guilielmus Argemiri sss.* Ermengaudus arkidiaconus sss*. Bernardus levita et canonicus 

sss.* Tedmarus diaconus sss.* Amatus levita sss*.  Guilabertus diachonus et 

caputscolarum sss* Reimundus presbiter et chanonicus Sancti Petri sss*. Berengarius 

paraphonista hic ad sunt sua scripta sss* et prefatus Raimundus convenit dare per omnes 

annos in Pasca duos arietes et duas pernas et unam migeram frumenti et duos sextarios 

vini ad mensuram Vici. 

           Guilelmus diaconus qui hoc scripsit et sub sss in prefato die vel anno. 
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1072, juliol, 3 

Donació. Ermessenda de Lluçà, el seu fill  Berenguer Seniofred i  Miró Sendred  de Bassí 

            donen a la  canònica de Sant Pere de  Vic la meitat  de dos masos que tenen al 
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            comtat d’Osona, dins els confins del castell de Merlès al lloc dit Degollats. 

A.*ACV, cal. 6, núm. 1468. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1346, pp. 643-644.  

            In nomine Domini. Ego Ermessindis de Luciano et filius eius Berengarius 

Seniofredi et Miro Sendredi de Bassil donatores sumus domino Deo et canonice Sancti 

Petri de Vico. Per hanc nostre donationis scripturam donamus sibi domos cum porticibus 

et curtibus et casalibus cum ortis et ortalibus cum terris et vineis cultis et heremis et 

arboribus universis. Situs autem huius alodii est in Ausone comitatu, intra fines de castro 

Merleso et infra parrochiam ipsius ecclesie Sancti Martini, in loco qui dicitur Decollads. 

Nominatim damus ibi in supradicto loco ipsum mansum qui fuit de Gilvonso et de uxore 

eius Sancia cum omnibus terminis et pertinentiis et affrontationibus suis. Simili modo 

donamus ibi ipsum mansum qui fuit de Miro Gilvonsi cum omnibus suis terminis et 

pertinentiis ac affrontationibus universis. Verum est satis et sciatur a cunctis tam 

presentibus quam futuris quia Seniofredus Lucianensis, cui sit requies, dimisit prelibate 

canonice secundum suum testamentum suam medietatem quam habebat in predicto alodio 

et in prefatis domibus, sicut scripture emptionis testantur quas inde accepit a suis 

venditoribus et precepit mihi prefate Ermessendis, uxori sue, et mihi Mironi iamdicto, qui 

fui manumisor eius, ut faceremus inde cartam ad opus Sancti Petri et ipsius canonice quod 

et facimus, et secundum ipsum testamentum quod est legaliter puplicatum et unde 

iudicium habemus roboratum confirmamus ad opus Sancti Petri et ipsius canonice 

medietatem iamdictam ipsius alodii ad suum proprium. Et extra hoc ego prelibata 

Ermessindis et Berengarius, filius eius, habemus aliam medietatem in predicto manso de 

Gilvonso et habemus solidum et integrum supradictum mansum qui fuit de Mirone 

Gilvonso et in omnibus pertinentiis eius et pro redemptione animarum nostrarum damus 

prelibate canonice hoc totum quantum ibi habemus et habere debemus et per iamdictam 

manumissoriam et per emptionem et per parentorum successionem et per omnes voces. 

Et damus hoc totum prefate canonice sub eo tenore ut ego Ermessindis in diebus meis et 

filius meus Berengarius predictus dum vivit in servitio Sancti Petri hoc totum teneamus 

et habeamus et per singulos annos semper in festivitate Omnium Sanctorum unum 

manchosum per censum barchinonensem tribuamus prefate canonice aut per nos aut per 

nuntium nostrum, et post amborum obitum solide et libere absque ullius repeticione 

remaneat hoc totum iure et potestate prefate canonice, et sic de nostro iure in suum 

dominium tradimus et bono animo confirmamus. Et qui hoc voluerit disrumpere in duplo 

componat et postea hec scriptura semper firma permaneat. 

           Que est facta V nonas iulii, anno XIII regis Philippi. 

          Sig+num Ermessindis. Sig+num Mironis  qui hanc cartam scribere iussimus et 

firmavimus et firmare rogavimus. Guilelmus yppodiaconus sss.* Benedictus levita sss.* 

          Guilelmus diaconus qui hoc scripsit et sub sss in prefato die vel anno. 
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1074, febrer, 6  

Testament. Guillem, bisbe de Vic, desitjant fer-se monjo a Ripoll fa testament i llega a 

            la canònica de Sant  Pere de Vic els  alous i les cases  que té a Vilaradolf, Loriana, 

            Voltregà, Barcelona, Balsareny, Relat. Pardines, Olost, Serradellops i Roda amb 

            la condició que alguns d’ells els tingui el seu nebot Berenguer Seniofred, canonge   

           en servei de l’esmentada canònica. 

A.* ACV, cal. 9, episc II, núm. 66. 

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal.37, L.D., f. 70r, (Hoc est testamentum Guilelmi 

      episcopi Ausonensis) 

 a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1360, pp. 657-658. 

            In nomine Domini. Ego Guilelmus, dictus episcopus Ausonensis ecclesie, quia 

divina largiente gratia actenus fui in magna constantia valde repletus de magna substantia, 

antequam veniat dies ultima, dum adhuc sum in mea sanitate et memoria, volo relinquere 

omnia et Christum sequi ex toto corde cum omni diligentia ac pacientia. Habeo quidem in 

animo fixum ut faciam me monachum et antequam vadam ad cenobium in quo debeam 

plangere meum peccatum, meum facio testamentum et postpositis ac dimissis aliis rebus 

meis, taliter stabilio et ordino atque dimitto illud quod adhuc retineo meum allodium. In 

primis ipsum meum alodium quod habeo in villare Radulphi, quod mihi advenit per 

paternam vocem et maternam, domos videlicet cum terris et vineis cultis et eremis et 

arboribus, quantum ibi habeo et habere debeo dimitto canonice Sancti Petri, senioris mei, de 

Vico solide et libere absque ulla reservatione pro Arnallo Udalardi, nepote meo, qui est inde 

canonicus. Et omnem meum alodium quod habeo in Loriana, in loco qui dicitur Lupo Ieiuno, 

domos scilicet cum terris et triliis simul cum aliis vineis et arboribus universis, quantum 

Ebrinus tenebat per me impignore, dimitto Berengario Seniofredi, nepoti meo, in servitio 

Sancti Petri in vita sua et post suum obitum dimitto et confirmo illud prelibate canonice 

solide et libere. Et aliud meum alodium quod habeo in Veltregano, quod emi Guadallo 

episcopo, domos, videlicet cum terris et triliis ac vineis aliis et arboribus universis, similiter 

dimitto prephato Berengario in vita sua et post suum obitum solide et libere dimitto illud 

prelibate canonice. Simili modo dimitto ei ipsum alodium quod emi in Monte Boio. Domos 

etiam quas habeo intra civitatem Barchinone cum ortis et turribus et edifitiis ac pertinenciis 

omnibus similiter dimitto predicto Berengario in servitio Sancti Petri, et post suum obitum 

prephate canonice eas confirmo ac dono pro anima mea et fratris mei Reimundi, qui eas 

dimisit mihi. Iterum ipsum meum alodium de Balciarenno cum molendinis et pertinenciis 

cunctis dimitto solide prelibate canonice. Ipsum quoque alodium, domos scilicet cum terris 

te vineis, de Rivolato et de Pardines et de Tresvigs et de Olost et de Serra de Lupis confirmo 

ad opus ipsius canonice, quia mater mea et fratres mei dimiserunt illud ibi post meum obitum 

solide ab integre. Hec omnia ita confirmo et votive ac potentialiter secundum ordinem 

superius comprehensum dimitto atque concedo et nullus homo audeat hoc disrumpere aut 

aliter mutare, sed eternaliter hoc totum ita maneat in iure prelibate canonice. 

           Quod est actum VIII idus februarii, anno XIIII regis Phylippi. 

           Wilielmus, gratia Dei dictus Ausonensis ecclesie +*, qui hoc confirmo et insuper 

ipsum alodium quod habeo intra parrochiam de Roda in ipsis fontibus cum pertinenciis suis 

omnibus, sicut Ermengaudus Argemiri tenebat per fevum, dimitto prelibate canonice. 

Guililemus sacristanus sss*. Ermemirus sacerdos sub sss*. Amatus levita sss*. Berengarius 

Seniofredi cannonicus +*- Ermengaudus sub sss*. Heribaldi kannonici *. Guilabertus caput 
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scolarum sss*. Berengarius paraphonista hic adsunt sua scripta sss*. Bernardus levita sss*. 

          Guilielmus yppodiahonus qui hoc scripsit et sub sss die et anno quo supra. 
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1078, febrer, 28  

Testament. Ermengol ardiaca atorga el seu testament en que elegeix com a marme- 

             ssors a Guillem sagristà, Ricard Amalric, Guislabert Guibert, Folc Eci, Ber- 

            nat Bonpar i Bernat Guillem. El castell de Malla,  mas Ordines i les cases de 

           Vic són per a la seva esposa Ricarda i els seus fills Bernat i Dalmau. 

             [A]. Original perdut. 

              B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 68v-69r (Hoc est testamentum Er- 

      mengaudi de Medala archidiachoni). 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1397, pp. 690-691. 

            In nomine Domini. Ego Ermengaudus archidiachonus iaceo detentus egritudine et 

timeo ut non veniat subito occasu mortis mee et propter hoc eligo amicos meos idest 

domnus Guillelmus sacrista et domnus Ricardus Amalrici et domnus Guilabertus Guiberti 

et Fulchonis Ecii et Bernardus Bonuspari et Bernardus Guillelmi, ut si mors michi 

advenerit ita distribuant meum avere pro anima mea sicut ego illis iniungo. In primis a 

domino Deo et Sancto Petro sedis Vici, ad ipsa canonica, ipsa mea mula cum XXX uncias 

auri, cum ipso alodio ad fexam Stephani, ipso mansum cum suis pertinenciis, terris, vineis 

et ipsa vinea qui est subtus ipso castro remaneat ad Ricardis fémina ut teneat hoc totum 

in vita sua et donet ipsa tascha ad canonicam Sancti Petri, et post obitum suum, solidum 

et liberum, sit Sancti Petri vel eius canonice. Et ad filio meo Bernardo vel ad Berengario, 

nepto meo, dimitto ipsum mansum de Urdines cum suis pertinenciis. Omnem alium 

meum alodium, terris et vineis, et boscis et garrices et silvis, aquis aquarum viaductis et 

reductis omnia et omnibus quicquid habeo in totisque locis, remaneat ad fidelem meam 

Ricardis in vita sua. Et post obitum suum remaneat ad ambos filios meos Bernardus et 

Dalmadius. Et ipso castro de Medalia cum ipso fevo quod ibidem est vel in aliisque locis 

remaneat ad fidelem meam Ricardis cum ambobus filios meos iamdictos. Et ipsam meam 

honorem dimitto ad fidelem meam Ricardis cum ambos filios meos iamdictos. Et ad 

Sancti Martini de Villar Adralli dimitto peciam I terre quarteradam I que est prope ipsam 

ecclesiam. Et ad Sancti Vincencii de Ursalo unciam I auri ad ipsa opera et ad suos clericos 

Sancti Vincencii aliam unciam auri. Et ad Bernardo Guillelmi dimitto allodium meum de 

Ulmos et ad Petro Guillelmi presbitero per ipsam asinam dimitto mancosos X et ad 

Poncius de Villare mancosos III que ego debeo. Et omnem meum mobile equa et boves 

et porcis et oves, terciam partem dimitto pro anima mea et novo veniente de pane et vino 

quod Deus dederit ipsam terciam partem pro anima mea et ipsa mea vascula, maiora vel 

minora, ad fidelem meam Ricardis remaneat et iubeo ad filiis meis iamdictis ut donent ad 

sorores suas maritos per ipsas hereditates de alodios que illis tenent. Et ad Petro Reimundi 

per medietatem de ipso muleto mancosos VIII. Et Olibano presbitero Sancte Marie Vici 

dimitto ipsa mea tunica.Et omnes domos suas de Vico cum suis pertinenciis Berengario 

nepoti suo dimisit in omni vita sua, post suum obitum ipsas domos meas maiores cum 

biscambra et orto, cum aliis domibus suffraganeis ad ipsas domos spectantibus, simul 

cum aliis meis domibus quas habeo et habere debeo in villa Vici revertantur Bernardo 

Ermengaudo, filio meo, et post suum discessum, vadat de uno in alio in perpetuum et sc 

vadat in omni parentela nostra indivisibiliter. 

            Hactum est hoc II kalendas marcii, anno XVIII Philippi regis. 
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            Sig+num Ermengaudi archidiaconi qui hoc dictavit et fecit scriber et punctatim 

firmavi et aliis testibus firmare rogavi. Guillelmus sacristanus qui tute domni archidiaconi 

eius rogatu hoc testamentum confirmat eo presente sss. Sig+num Fulchonis Ecii. 

Sig+num Bernardus Bonuspari. Sig+num Bernardus Guillelmi. 

            Oliba sacerdos qui hoc scripsit et sub sss die et anno quod supra cum litteris 

suprapositis in IIII linea.  
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1078, agost, 11 

Nomenament d’ardiaca. Berenguer Sunifred, bisbe electe d’Osona, lliura l’ardiaconat a   

            Bernat Umbert  tal com el tingué l’ardiaca  Riculf fins al dia  del seu òbit. Així  Bernat 

            Umbert jura fidelitat al bisbe i rebrà l’orde de diaca en la més propera de les quatre 

            témpores. Guillem Umbert, per la seva banda, el seu germà Guillem Umbert s’enco- 

            mana al bisbe i convé que li prestarà ajut i seguiment en les hosts i cavalcades. 

              [A]. Original perdut. 

B.* Còpia de l’any 1469, AEV, vol. IV, núm.  41. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1401, pp. 694-695. 

            In Dei nomine hec est scriptura conveniencie que facta est inter dominum 

Berengarium, electum episcopum Ausonensem et Bernardum Umberti et fratre eius 

Guillelmum, donat namque predicti episcopus ad prefatum Bernardum ipsum 

archidiaconatum Sancti Petri de Vico sicut Riculphus archidiaconus tenebat eum et habebat 

ipsa die quando obiit. Et ipse Bernardus convenit ad eundem episcopum ut iuret ei 

fidelitatem et adiutorium, et ut sit ei adiutor ad tenere et ad habere omnem suum  honorem 

quem hodie habet et in antea adquirere poterit contra cunctos homines et feminas qui hoc ei 

tulerint aut tollere voluerint et semper sit  suus homo et suus fidelis et serviat ei sicut homo 

debet servire suo meliori seniori et sit clericus solidus Sancti Petri. Et faciat in ipsa sede et 

in toto ipso episcopatu quod archidiachonus debet facere in sua sede et sit ibi in festivitatibus 

precipuis et in omnibus sinodis et ad impleat ibi ordinem suum. Et Guillelmus, frater eius, 

comendat se propter fratrem suum ad eundem episcopum propriis manibus. Et convenit ut 

sit ei adiutor ad tenere et ad habere et ad defendere omnem suum honorem quem hodie habet 

et in antea per suum consilium adquiret contra cunctos homines et feminas qui hoc tollerint 

aut tollere voluerint, exceptis suis senioribus comitibus videlicet de Barchinona et 

vicecomite de Cardona et vicecomite de Gerunda et episcopo de Barchinona. Et ipsum 

adiutorium faciat ei quando opus fuerit sine suo enganno et alberget cum ipso episcopo 

semper in  hoste si vicecomes cardonensis ibi non fuerit. Et si idem vicecomes ibi fuerit 

faciat ipse Guillelmus ad eundem episcopum seguimentum et cavalcatas et aliud servicium 

sicut  ad seniorem suum quando  opus ei fuerit et sibi preceperit. Et supradictus 

archidiaconus faciat hostes et cavalcatas et seguimentum ad eundem episcopum quando ei 

iusserit et non faciat ullum seniorem neque retineat sine absolucione spontanea  ipsius 

episcopi et dimitat arma secularia et in prima quatuor tempora recipiat ordinem diaconi. 

         Actum est hoc tercio idus augusti, anno decimonono regni regis Philippi. 

        Berengarius gratia Dei electus episcopus +. Bernardus archidiaconus sss. Guillelmus + 

        Guillelmus diaconus qui hoc scripsit cum litteris suprapositis et damnatis et sub sss. in 
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prefato die et anno. 

           Et convenit prefatus episcopus ad eundem archidiaconum Bernardum ut usque ad 

Nativitatem Sancti Iohannis proximam deliberet ei parrochiam Sancti Stephani de Solariolis 

et parrochiam Sancti Amancii de Petroso et Sancti Michaelis de Terradellis de potestate 

illorum qui eas tenent sine suo enganno et ipse episcopus non con[veniat] cum Bernardo 

Ermengaudi neque fratre suo Dalmacio, donet deserviant ipsum archidiaconatum ad eundem 

Bernardum.   
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1078, novembre, 23 

Convinença. Berenguer bisbe d’Osona fa pactes amb Ramon Guibert i Guislabert,  fills del 

            gramàtic Guibert, sobre la parròquia de Santa Eulàlia de Riuprimer que tenien en 

            feu.  El bisbe Berenguer es reté la meitat  dels delmes i primícies  que tenia Borrell 

           Guibert en el moment de la mort i entrega l’altre meitat a Guisla, vídua de  Guibert, 

           Mentres  visqui i després a  Ramon Guibert i  Guislabert a més  de tots els feus que 

           tenien per la catedral amb la condició que ambdós germans fossin clergues solius de 

           Sant Pere de Vic i juressin fidelitat al bisbe. 

A.*  AEV, vol. VIII, núm. 14.1. 

B.    AEV, vol. VIII, núm. 14.2. 

 a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc 1409,  pp. 702-703.  

            In nomine Domini. Hec est scriptura convenientie quam ego Berengarius episcopus 

Ausonensis facio cum te Raimundo Guiberti et fratre tuo Guilaberto ex beneficio Sancti Petri 

quod pater vestrum domnus Guibertus grammaticus tenuit per fevum dum vixerit. Retineo 

namque ad meum opus medietate tocius parrochie Sancte Eulalie de Rivomeritabile cum 

decimis et primiciis et oblacionibus cunctis, illam videlicet quam fratrem vestrum Borellus 

gramaticus tenuit et tenebat quando obiit. Et insuper retineo domos in quibus Guillelmus 

Cacardi abitabat cum orto et trilia ab ipsa ecclesia quantum ipse Guillelmus tenebat usque 

ad rivum. Et dono vobis aliam omnem medietatem ipsius parrochie cum decimis et primiciis 

et oblationibus universis, illam scilicet quam mater vestra Gisla tenet ut in diebus suis ipsa 

eam vobis cum habeat. Et post suum obitum ad vos ambos remaneat. Et extra hoc dono vobis 

omnes alios alodios quos predictus pater vestrum tenebat per fevum quando obiit per vocem 

Sancti Petri. Et dono hoc totum vobis sub deliberatione tali, ut sitis mei homines comendati 

et sitis clerici Sancti Petri solidi et mei, et faciatis mihi fidelitatem et iuretis mihi vitam et 

membra, et omnem meum honorem quem hodie habeo et in antea adquirere potuero. Et ut 

sitis michi semper ad adiutores contra cunctos homines et feminas qui hoc mihi tollere 

voluerint et serviatis mihi sicut homo debet servire suo meliori seniori. Et hoc totum sit 

factum sine enganno. Et quando unus ex vobis obierit alter similiter hoc totum habeat qui 

vivus remanserit in servitio Sancti Petri et meo et successorum meorum. 

           Quod est factum VIIII kalendas decembris, nono decimo anno Filippi regis. 

           Berengarius gratia Dei Ausonensis episcopus +*. Guilielmus olim dictus sacristanus 

sss* Reimundus Nathineus sss*  Guilabertus capitiscolarum  sss*  Bernardus archidiachonus 
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sss*. Amatus levita sss*. Berengarius paraphonista sss*. 

           Artallus clericus [qui hoc scripsit et sub sss in prefato die vel anno] 
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1079, setembre, 14 

Convinença. Berenguer, bisbe d’Osona,  encomana  el castell de Tous, el seu feu i el seu 

            castlà, Pere Ramon, a Guerau Alemany de Cervelló perquè li sigui fidel, faci hosts i 

            cavalcades, fortificarà   Puig de Revell i  recuperarà les  pertinences  del castell de 

            Tous que sostregué Guillem Bernat de Queralt. Ho tindrà al servei de Sant Pere de 

            Vic i del seu bisbe, després de la seva mort ho tindrà també aquell dels seus fills que 

            sigui clergue, el qual será canonge de la seu osonenca. 

A.* ACV, cal. 9, episc. II, núm. 73. 

B.  Còpia coetànea: ACV, cal. 9, episc. II, núm. 72. 

C.  Còpia de l’any 1172: ACV, cal. 9, episc. II, núm. 71. 

a.   ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1416, pp. 707-708.  

            In nomine Domini. Hec est convenientia que facta est inter domnum Berengarium, 

Ausonensem episcopum et Gerallum Alamanni commendat namque predictus episcopus ad 

eundem Gerallum ipsum castrum de Tous et donat ei ipsum fevum de ipso castro et 

comendat ei salva sua fidelitate Petrum Raimundi qui modo est indes castellanus ut ipse 

abeat illud castrum et ipsum fevum per eundem Gerallum. Et idem Gerallus sit inde fidelis  

ad ipsum  episcopum et ad successores eis episcopos et serviat eis sine enganno sicut homo 

fidelis debet servire suo bono seniori. Et sit ei semper adiutor ad tenere et ad abere et ad 

defendere omnem suum honorem contra cunctos homines et feminas qui hoc eis tulerint aut 

tollere voluerint. Et faciat ei semper hostes et kavalgades et seguimentum cum suis  

hominibus. Et in ipsas hostes in quibus idem Gerallus non fuerit, castellani et milites et 

homines ipsius castri de Tous sint et albergent cum ipsis episcopis  et serviant eis. Et insuper 

convenit idem ipse Gerallus ut hedificet ipsum podium de Revel et faciat ibi fortitudinem et 

teneat et habeat hoc per supradictum episcopum et per successores suos similiter  sicut ipsum 

castrum de Tous et prefatus Petrus Raimundi per eum. Et hoc totum quod Guillelmus 

Bernardi de Ceralt tulit et tenet  ex terminis et pertinenciis ipsius castri faciat hoc recuperare 

idem Gerallus ad Sanctum Petrum et postea teneat  et habeat hoc per fevum per ipsum 

episcopum. Et prefatus Gerallus nihil tollat neque emat <in ipsa honore> nisi quantum 

episcopus ipse voluerit et ei licentiam dederit. Et abeat hoc totum ita Gerallus dum vivit in 

servitio Sancti Petri et ipsius loci episcopi. Et post eius obitum si filium reliquerit clericum 

ipse similiter hoc habeat et sit pro hoc clericus et kanonicus Sancti Petri. Et si non reliquerit 

filium clericum hoc totum revertatur, solide et libere ad Sanctum Petrum absque 

diminutione. Et per omnes vices quas prefatus episcopus voluerit et requisierit per se ipsum 

aut per suum nuncium abeat potestatem de predicto castro et  omnibus fortitudinibus que 

erunt <et sunt> infra terminos ipsi castri et tam Gerallus quam omnes castellani qui ibi sunt 

et erunt semper donent ipsam potestatem ad eundem episcopum sine proibitione et suo 

engan.  Et ex omnibus directis et prediis  quos tollit Guillelmum Bernardi ad Sanctum 

Petrum tantum adiuvet et valeat prefatus Gerallus ad eundem episcopum cum suis 

hominibus et cum suo  honore et in dicto et in facto. Et cum ipso episcopo et sine eo donec 

idem episcopus abeat inde directum aut faciat cum eo ex hoc aliquod  placitum aut 

consilium. Et idem Gerallus non faciat cum ipso Guillelmo finem neque placitum sine 

supradicto episcopo et hoc totum sit factum sine enganno de pre[dict]o episcopo, 
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successoribus suis.  

           Factum est hoc XVIII kalendas octobris, XXmo anno Philippi regis. 

           Sig+num Gerallus Alamanni  Berengarius, gratia Dei Ausonensis episcopus +*. 

Ricardus sacrista sss*. Guilabertus kannonicus Sancti Petri sss*. Reimundus Guiberti sss*.  

Hoc primicherius confirmat nomine Petrus. Guilielmus primicherius sss*  Sig+num 

Guillelmi Guisadi. Sig+num Heriballi. Sig+num Guadalli. Sig+num Alamanni  Sig+num 

Arnalli Petri. Sig+num Umberti Sig+num Raimundi Arnalli. Sig+num Dalmacii  

           Artallus clericus qui hoc scripsit et sub in prefato die vel anno sss. 
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1080, febrer, 4 

Restitució de béns Guillem Ramon de Taradell, clergue i canonge, restitueix a la canònica 

             de Vic l’honor que Sendred de Gurb havia entregat a Sant Pere de Vic i que  el seu  

             avi  Bernat Sendred i la seva mare  Belisendis van retenir durant molt temps. Aquest 

             honor està format per l’església de Santa Maria de l’Estany, la seva dominicatura 

            i alous situats a les parròquies de Sant Feliu de Terrassola,  Santa Maria d’Oló  i 

            Sant Feliu de Rodors. De tal manera que aquesta església la tingui l’hospitaler de  

            la seu de Vic al servei de Sant Pere i la seva canònica.